
会 長 池 木　 啓 仁
副 会 長 中 井　 謙 之
幹 事 丸 野　 正 徳
会報・資料委員長 杉 村　 喜 之

クラブＨＰ http://yamatotakadarc.org/　アドレス ytrotary@abelia.ocn.ne.jp
地区ＨＰ http://rid2650.gr.jp/　Facebook https://www.facebook.com/yamatotakada.rc/

2024-25 年度　第２６５０地区スローガン

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第11回（通算3010回）2024年（令和6年）10月8日号 

 
 
１０月１日の例会報告 
会 長 の 時 間 
 １０月に入り朝夕は大変しのぎやすくなりましたが、
まだ日中は少し動いただけで汗が出てまいります。
そこで、本年度に限り、１０月いっぱいまでクールビ
ズを延長いたしました。臨機応変にご対応ください。 
 ロータリーにおいては、政治との関わりは公にはほ
ぼタブーであると十分認識をしております。ただ、話
題といたしまして、先般の総裁選において、奈良県
初、そして日本初の女性総理誕生かと期待されてい
た方々も多数おられたかと思います。結果は僅差の
惜敗となりました。総裁となられた石破茂氏は早くも
解散総選挙、今月２７日の投開票を示唆されている
ようです。５年から１０年先の日本の未来の展望に間
違いのない舵取りをお願いしたいとところです。 
 なぜならば、政治の方向性や法律の制定は、私た
ちの生業である、経済活動と大いに密接しているか
らです。あわせて、私たちロータリーの究極の目標
は世界平和の実現です。日本国の国益を求めつつ、
極東の平和、ひいては世界平和へのリーダーシッ
プを十分発揮されることを心から希望いたします。私
たちは大いに関心を持ち、見守っていかなければな
らないと思います。 
幹 事 報 告 
◎第４回定例理事会のご報告 
１．ポリオ根絶活動募金のお願い  承認 
２．会員増強のための大和高田ＲＣ活動報告カタロ
グ作成について  承認 
◎カルガリーでのロータリー国際大会に、現在のと
ころ１３名の方から出席のご意向をいただいておりま
す。髙木国際奉仕委員長には参加する方向でご準
備をお願いしております。 
◎クールビズの件 
 本年は残暑なお厳しいことから、本年度に限り１１
月１０日の家族例会からネクタイ・ジャケットの着用を
お願いすることといたします。 

誕 生 日 祝 
林  輝一会員(10月 2日) 船木克容会員(10月 3日) 
足髙善徳会員(10月 5日) 喜夛輝昌会員(10月 7日) 
結 婚 記 念 日 祝 
河村憲一会員(10月 2日) 
委員会報告及びその他報告 
〇長期ビジョン検討委員会  村井善治委員長 
 過日、皆様方に６５周年についてのアンケートをお
願いした折、奈良県内の周年を迎えるロータリークラ
ブでは、本年度はすべて行事を中止されるとご説明
をいたしました。しかし、その後、変更になり、平城
京ＲＣも奈良西ＲＣも式典等が行われることになった
ことをご報告申し上げます。 
 本日、例会終了後、４階会議室において長期ビジ
ョン検討委員会を開催いたします。 
〇広陵地区情報集会  白井健雄世話人 
 本日１７時よりヴェルデ�甚で広陵地区情報集会
を開催いたします。 
〇ロータリー財団委員会  松村裕玄委員長 
 地区ロータリー財団委員会より、世界ポリオデーに
向けて、ポリオ根絶活動募金のお願いが来ておりま
す。内容は、「国際ロータリーの積年の目標であるポ
リオ根絶活動もあとわずかのところで足踏みを続け
ております。ポリオが根絶されなければ、今後１０年
間に２０万人の子どもが身体麻痺になる可能性があ
るため、ロータリーは引き続きポリオ根絶を最優先目
標として掲げています。１人につき年間３０ドル以上、
ポリオ根絶活動への寄付をお願いしたく申し上げま
す」とのことです。 
 本日卓話終了後に、先日の地区財団セミナーで
上映されたポリオプラス委員会のビデオをご覧いた
だき、ポリオに対する知見を広めていただければと
考えております。 
 なお、１０月８日（火）に募金箱を回し、１０月２２日
（火）には受付にて募金をお願いいたします。寄付
額５０００円以上、よろしくお願いいたします。 
〇ロータリー情報委員会  牧浦  徹委員長 
 １０月５日（土）のＩＭに先立ち、新入会員セミナー
が１０時より行われます。会場はホテル日航奈良４階
飛天の間です。入会３年未満の皆さん、どうぞご参
加よろしくお願いいたします。 
〇雑誌・ＩＴ委員会  中井俊之委員長 
 ７ページに名士の足跡として、ロータリークラブに
関連する、静岡県、埼玉県、大分県の方々のご紹
介が書かれております。２２ページから３１ページま
で、カナダのカルガリーで行われます、来年の国際
大会の記事がございます。 
ニ コ ニ コ 箱 
・本日、クラブ奉仕によるクラブフォーラムです。各委

 
 尾花座物語 
    株式会社尾花 代表取締役社長 
        奈良ＲＣ 中野聖子 様 
 

本日の例会 (１０月８日) 

 
「ゆめ」と「アウトリーチ」と「子どもの未来」 
 
   さざんかホール館長 �  雅弘 様 

次回の例会 (１０月２２日) 

日) 



員長様、よろしくお願いします。 池木啓仁会員 
・本日クラブフォーラムです。クラブ奉仕委員の方々
よろしくお願いいたします。 中井謙之会員 
・第１回クラブフォーラム、各委員長様方、委員長報
告、よろしくお願いいたします。 丸野正徳委員 
・本日よりリズモー市から交換留学生が５名高田に
来ました。皆様にはご協力ありがとうございます。 
 脇本𠮷清会員 
・先日の趣味のゴルフコンペではシニアの部で優勝
とベストグロス賞を頂きました。 堀川巳清会員 
・趣味の会ゴルフジュニアの部優勝させていただき
ました。同伴の船木さん、當麻さん、伊森さん、あり
がとうございました。 𠮷川雅章会員 
・誕生日祝と結婚記念日祝をいただいて。 
 河村憲一会員 
・誕生日祝を頂いて。 
 喜夛輝昌会員 吉井英一郎会員 林  輝一会員 
・脇本さん、お世話になりありがとうございました。 
 村島靖基会員 
第１回クラブフォーラム（クラブ奉仕） 
〇出席委員会  志賀正博委員長 

 方針としては、例会出席の意義
を伝え、高い出席率の維持を目
指します。メークアップを推奨して、
毎月第１例会は出席率１００％を
目標といたします。例会以外の活
動や行事にも出席を奨励いたしま

す。食事については無駄をなくし、栄養バランスを
整え、おいしい、楽しい食事を提供することによるク
ラブ例会の出席率向上を目指します。また、Ｓ.Ａ.Ａ.
と協力を図り、会員の親睦と友情を深めることを目的
として、年２回程度席替えを実施いたします。 
 行事実施項目としては、一定の永年在籍期間の
会員、永年皆出席の会員の表彰を行い、記念品を
贈呈いたします。食事のロス削減のため、欠席され
る場合はご連絡をよろしくお願いいたします。 
〇親睦委員会  桑  雅宣委員長 

 ロータリーの重要な使命である
奉仕と友情のために、親睦を深め
てまいります。１１月１０日の家族
会は久しぶりにゆっくりと親睦でき
るような場にしたいと思います。今
のところ、出席はローターアクトの
皆さんも合わせて１０３名ぐらいと

なっております。最後に『手に手つないで』で締めた
いと思います。 
〇プログラム委員会  鵜山洋子委員長 

 卓話講師は１２月まですべて決ま
っております。講師の方には手厚
いフォローをし、皆様に喜んでい
ただける卓話にしたいと思います。
もし、おもしろくなかったり、手順が
悪かった点があれば、忌憚なく後

で教えていただければ、勉強になりますので、よろし
くお願いいたします。卓話講師の選定について、偏
りすぎないよう、委員会の皆様にもご推薦いただきな
がら進めてまいりたいと思っております。 
 
 
 
 
 

〇ニコニコ箱委員会  清水良彦委員長 
 皆様方のおかげをもちまして、７
月から９月までで、善意の寄付は
１００万円余り集まっております。
誠にありがとうございます。このペ
ースでまいりますと目標額の３５０
万円を年度末には達成できるの
ではないかと思います。楽しく紹

介いたしますので、引き続きお願いいたします。 
〇健康管理委員長  白井健雄委員長 

 ロータリーの奉仕活動や、例会・
各種行事にご参加いただくため
には、やはり健康が大事です。健
康管理委員会では、今年も８月に
葛城メディカルセンターでの人間
ドックを開催し、会員とご家族の
皆さんに参加していただきました。

結果についてご相談のある方は、健康管理委員会
の医師までご遠慮なくお尋ねください。 
 世間では人間ドックや健康診断は要らないという
意見も見られます。しかし、病気は早期発見・早期
治療が基本ですので、年に一回、検査を受けて、ご
自身のお体についてゆっくり考えていただく機会に
してください。 
〇趣味の会委員会  垣本喜己委員長 

 ここまでの各クラブの活動につ
いてご報告いたします。まず、コ
ール輪音は、皆さんに歌で感動を
与え、トークで笑いを誘い、楽しく
一生懸命練習に取り組んでおら
れます。登山部では、今年は８月
３日、４日に立山へ合計１０名で２

日間かけて登山されました。そして、ゴルフでは、毎
年恒例の奈良県下と南輪会ゴルフコンペがございま
す。私が入会してからは団体戦の優勝がございませ
んので、今年こそは船木さん筆頭に優勝を目指した
いと思います。 
財団セミナー動画上映 
      ロータリー財団委員会 松村裕玄委員長 
 2024-25年度財団セミナー、大口寄付・ポリオプラ
ス委員会の動画をご視聴ください。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
この動画は2025年１月中旬まで、 
https://vimeo.com/showcase/11335292 
において視聴できます。 

 
 
 
 
 
 

 
出席報告 

 
会員 
総数 

出席 
義務 
会員数 

義務 
会員 
出席数 

義務 
会員 
欠席数 

義務 
会員 
MU 

出席 
免除 
会員数 

免除 
会員 
出席数 

免除 
会員 
MU 

 
出席率 

10月 1日 91 58 47(0) 11 0 33 21 1 86.25％ 
9月 17日 91 58 48(0) 10 3 33 26 0 91.67％ 
9月 10日 91 58 51(0) 7 3 33 27 0 95.29％ 

（ ）内の数字はＷＥＢ出席者数内訳 

 

 

 

 

 

 


